
ANO XI – EDIÇÃO 3232 - DATA 13/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 879/2025 
 
O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94 e Cláusula Sétima – VIGÊNCIA DO CONTRATO do Trabalho por 
Tempo Determinado sob o Nº 60.006.310-9, RESOLVE tornar público o Termo Final do contrato de CAROLINA 
RIBEIRO SILVA, matrícula: 60.006.310-9, contratada em 12/04/2023 para exercer a função de Professor, através do 
Processo Seletivo - Edital 01/2021, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 12 de maio de 2025. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2025 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, considerando os resultados finais do 
Concurso Público, para provimento de cargos efetivos do quadro do Município de Feira de Santana, mediante as 
condições estabelecidas no Edital Nº 01/2024 e seus Anexos, e de acordo com o Edital de Homologação nº 
001/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 26 de fevereiro de 2025, Ano XI, Edição 3162. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam convocados para entrega de documentos, os candidatos aprovados no Concurso Público 
Edital n° 01/2024, realizado com a finalidade de atender as necessidades atuais do Município de Feira de Santana, 
de acordo com a seguinte relação: 
 

PROFESSOR - ARTE 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

5 241806300 TINAEL JOSE DOS SANTOS JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 61,5 

6 2418064875 ALAINE MATURINO GOMES LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 60,4 

7 2418062839 CLEIDE DE JESUS ROCHA DE FIGUEREDO AMPLA CONCORRÊNCIA 60,2 

8 2418052689 ROMARIO SILVA DE OLIVEIRA COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA 59,2 

3 2418076769 JOAO PAULO ALMEIDA SOUZA AFRODESCENDENTE 59,1 

5 2418008225 JADSON LUCAS DE JESUS RIBEIRO ESCOLA PÚBLICA 59,2 

7 2418073078 LILIANE SOUZA SILVA ESCOLA PÚBLICA 58,7 

PROFESSOR - GEOGRAFIA 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

5 2418079824 PAULO GEÓRGIO SANTOS NECO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,8 

6 2418029623 CICERO ANTONIO DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,8 

10 2418061532 ANA DANIELE SOUZA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,5 

11 2418059298 MILSON RIBEIRO DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,1 

17 2418056502 PAULO OLIVEIRA BRAFA AMPLA CONCORRÊNCIA 60,4 

18 2418059507 JOSELANE DA ROCHA BRANDAO AMPLA CONCORRÊNCIA 59,8 

19 2418049087 ALEXSANDRO DE SOUZA ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 56,8 

3 2418046772 MATEUS BARBOSA SANTOS DA SILVA AFRODESCENDENTE 63 

4 2418069106 JULLIANE ALVES DE AZEVEDO ASSUNCAO AFRODESCENDENTE 62,2 

5 2418064240 EDLAINE REBOUCAS MOREIRA AFRODESCENDENTE 62 

6 2418063794 JADIEL SANTOS ALVES ESCOLA PÚBLICA 63 

PROFESSOR - HISTÓRIA 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

4 2418024709 AMANDA SANTANA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 60,5 

8 2418033345 IONE MACHADO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 58,5 

DECRETO INDIVIDUAL 

EDITAL 



ANO XI – EDIÇÃO 3232 - DATA 13/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

10 2418000749 MANUELA SANTOS DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 51,1 

11 2418050836 LUCAS COTRIM LARANJEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 49 

 
PROFESSOR - INGLÊS 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

6 2418054229 MARCUS VINICIUS MACHADO RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 66,1 

9 2418043089 ANDERSON BRANDAO LEITE AMPLA CONCORRÊNCIA 62,8 

4 2418048763 LUEDSON DE LIMA SANTOS AFRODESCENDENTE 62,1 

5 2418054235 JEFFERSON DO CARMO ANDRADE SANTOS ESCOLA PÚBLICA 62,7 

6 2418014771 LUCIANA MACHADO DE MAGALHAES ESCOLA PÚBLICA 62,5 

PROFESSOR - LÍNGUA PORTUGUESA 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

6 2418044351 VANESSA DOS SANTOS REIS AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

8 2418061429 IRLA VANESSA ANDRADE MOTA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,5 

9 2418071857 MANUELLA CARVALHO OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 66,3 

12 2418066939 MAGDA DE JESUS SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,4 

14 2418057012 IZANE DE QUEIROZ RIOS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,2 

16 2418025341 JACIARA DOS SANTOS LEITE AMPLA CONCORRÊNCIA 64,9 

18 2418000986 GARDENIA AZEVÊDO PINHEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,5 

19 2418063915 JOSE NELSON SOUZA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 64,4 

20 2418031788 RAFAELA AMARAL BENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,4 

25 2418060441 ADRIANA DE SOUZA CONCEICAO MENDES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,9 

26 2418010303 JOAO PEDRO BULLOS FREITAS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,8 

31 2418003399 NUBIA OLIVEIRA DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 57,4 

32 2418033979 ASLAN DA SILVA SILVA ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 55 

2 2418055814 ANA PAULA GUEDES SOUZA NASCIMENTO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 61,1 

5 2418074594 LISIANE ZEFERINA MATOS AFRODESCENDENTE 64,3 

6 2418002937 PALOMA DE JESUS SILVA AFRODESCENDENTE 64 

8 2418046144 JOAO ARTHUR DOS SANTOS ESCOLASTICO AFRODESCENDENTE 63,8 

7 2418009745 ERIQUE SANTANA OLIVEIRA ESCOLA PÚBLICA 64,1 

8 2418006455 NAIARA BERNARDO DOS SANTOS ESCOLA PÚBLICA 64 

9 2418064722 ANANDA PAIVA SANTOS FERREIRA ESCOLA PÚBLICA 61 

PROFESSOR - MATEMÁTICA 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

13 2418053656 DIEGO DE JESUS FREITAS PORTUGAL AMPLA CONCORRÊNCIA 66,2 

16 2418060937 MOISÉS FÁBIO PORTO E PORTO AMPLA CONCORRÊNCIA 66 

17 2418067322 ALLAN CICERO NASCIMENTO DE JESUS AMPLA CONCORRÊNCIA 65,9 

18 2418042802 LUCAS MORAIS DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,7 

19 2418044339 INALDO FERREIRA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

20 2418032238 GILVAN DOS SANTOS OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,5 

21 2418063522 GUILHERME MATOS SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 65,4 

24 2418052792 ROMARIO PEREIRA RODRIGUES AMPLA CONCORRÊNCIA 65,1 

25 2418049109 JOSUE SANTOS OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 64,3 

26 2418015606 ISMAEL LIMA CRESCENCIO AMPLA CONCORRÊNCIA 64,2 

29 2418075957 ANDREA MARIA FRANCA DE ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,4 

31 2418042502 FLAVIO CORDEIRO DAS MERCES AMPLA CONCORRÊNCIA 62,5 

2 2418079885 JAMINE SILVA DE SOUZA MATTOS PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 46,2 

6 2418063422 MARCOS ROBERTO FERREIRA DA SILVA AFRODESCENDENTE 63,7 

7 2418049870 FELIPE CESARIO COSTA DE CARVALHO AFRODESCENDENTE 62,9 

PROFESSOR - PEDAGOGIA 

Classificação Inscrição Nome Cota Pontuação 

160 2418060936 KARLA RAFHAELLA DOS REIS LEITE AMPLA CONCORRÊNCIA 63,6 

161 2418043453 MARICELIA DAS MERCES SOUZA RANGEL AMPLA CONCORRÊNCIA 63,6 

163 2418068621 SARA CRUZ BARROS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,6 

166 2418014182 THAIS CONCEICAO LACERDA SATIRO VITORIO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,5 

169 2418058762 FERNANDA FIUZA SILVA GOES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,5 

172 2418045843 JOSELITA MOURA DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,5 

173 2418054169 MARIA SINARA FERREIRA OLIVEIRA MOTA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,5 

175 2418066614 TAIS AGNES BITTENCOURT CARVALHO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,4 

176 2418057416 KEILA SOARES BORGES DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,4 

177 2418060777 SORAIA NUNES DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,4 

182 2418063544 KEILLA KARINE SILVEIRA CORREIA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,4 



ANO XI – EDIÇÃO 3232 - DATA 13/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

184 2418060671 TAISE CRISTINA DE ARAUJO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

185 2418052951 GIRLANE DOS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

186 2418015772 VIVIANI VIEIRA DE FREITAS VIDAL AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

187 2418018720 DANIELE OLIVEIRA ANDRADE GUIMARAES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

188 2418067539 PALOMA CATARINA DE ARAUJO ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

190 2418055765 KLECCIO DOS SANTOS LOPES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,3 

192 2418059863 RAFAELA ALVES SANTANA MAGALHAES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

195 2418048691 PATRICIA SILVERIO DOS SANTOS MACHADO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

196 2418041572 LIVIANE BISPO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

197 2418012874 PRISCILA HORRAINE DOS SANTOS OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

201 2418003129 RAMILA SILVA ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

202 2418035043 ROSE ELAINE CARNEIRO BARRETO AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

204 2418063079 FABRICIA SANTOS SOUZA REIS AMPLA CONCORRÊNCIA 63,2 

208 2418068349 CAROLINA REIS AMORIM DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 63,1 

213 2418034458 MAYSA OLIVEIRA AZEVEDO AMPLA CONCORRÊNCIA 63 

216 2418053929 ROSIEDNA NOVAES MACEDO AMPLA CONCORRÊNCIA 63 

221 2418068105 ADRIELLI SANTANA LEMOS AMPLA CONCORRÊNCIA 62,8 

223 2418000311 JAQUELINE BELMONT GRILO AMPLA CONCORRÊNCIA 62,8 

224 2418059612 MAIZA SANTOS SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 62,8 

228 2418043975 MARCELO CACHOEIRA ARAUJO AMPLA CONCORRÊNCIA 62,7 

229 2418048409 ALBA DIAS DA SILVA BOAVENTURA AMPLA CONCORRÊNCIA 62,6 

232 2418008044 INABELLA DOS SANTOS DIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 62,5 

234 2418029325 MARIA JUCILENE BRANDAO DE PAULA AMPLA CONCORRÊNCIA 62,5 

239 2418057970 ILDA DE JESUS GOMES AMPLA CONCORRÊNCIA 62,2 

242 2418065714 ADELAIDE SILVA BARBOSA AMPLA CONCORRÊNCIA 62,1 
 

Art. 2º - Os convocados deverão comparecer ao Departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria 
Municipal de Administração, situada na Avenida Sampaio, 344 – Centro, nesta Cidade, no prazo de 30 (trinta) dias 
corridos contados a partir da data de publicação deste edital, munidos dos seguintes documentos e exames que 
serão exigidos para admissão, em originais e fotocópias, para autenticação: 

 

a) Carteira de identidade; 
b) CPF – Cadastro de Pessoa Física; 
c) Certidão de nascimento (se solteiro), de casamento ou de divórcio, se for o caso; 
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (física e/ou digital); 
Diploma ou Certificado de Nível Superior, com Histórico Escolar e Registro no órgão fiscalizador da 

profissão, para as funções que foram solicitados, bem como a comprovação de especialização ou pós-graduação na 
área, quando for o caso; 

e) Título de Eleitor e a Certidão de Quitação Eleitoral;  
f) Ato de exoneração para o candidato que ocupe FUNÇÃO ou EMPREGO PÚBLICO inacumulável na forma 

do art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal;  
g) Declaração de bens e valores que integram o patrimônio ou última declaração de IR/PF (Imposto de 

Renda);  
h) PIS/PASEP (extrato);  
i) Declaração de não-acumulação de cargo(s), empregos e funções, ainda que não remunerados. Caso haja 

acúmulo de cargo público, apresentar declaração do órgão de origem e contracheque atualizado. 
j) Certificado de reservista para os candidatos do sexo masculino;  
k) 01 (uma) foto 3x4 (colorida e recente);  
l) Comprovação de residência atual (até 90 dias de emissão) em nome do candidato, para todos as funções,  
m) Certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 

últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;  
n) Certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos 

últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;  
o) Folha de antecedentes da Polícia Civil do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, 

expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;  
p) Certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 

do Conselho Nacional de Justiça;  
q) Procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com firma 

devidamente reconhecida em cartório. 
r) Dos dependentes: 
 

• Filhos menores de 07 (sete) anos: certidão de nascimento (original e cópia); cédula de identidade (original 



ANO XI – EDIÇÃO 3232 - DATA 13/05/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); cartão de vacina (original e cópia). 

• Filhos maiores de 07 (sete) anos: certidão de nascimento (original e cópia); cédula de identidade (original 
e cópia); CPF – Cadastro de Pessoa Física (original e cópia); atestado de matrícula (original e cópia). 

• Conjugue: CPF – Cadastro de Pessoa Física (cópia), cédula de identidade (cópia) e Comprovante de 
escolaridade (cópia). 

E demais documentos que a Prefeitura Municipal de Feira de Santana achar necessários, posteriormente 
informados. 

 

Parágrafo único - Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos, nem fotocópias ou xerocópias 
sem apresentação do original. 

 

Art. 3º - Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas expensas, os exames laboratoriais e 
complementares a seguir relacionados: 

 

a) Exames comuns a todos os candidatos: 

• Hemograma completo - válido por até 3 (três) meses;  

• Sumário de Urina - válido por até 3 (três) meses;  

• Acuidade Visual - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por 
até 6 (seis) meses; 

• Fundoscopia - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por até 
6 (seis) meses.  

• Laringoscopia - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por 
até 3 (três) meses. 
 

b) Exames específicos para candidatos convocados a partir de 40 anos de idade:  

• Glicemia em jejum - válido por até 3 (três) meses;  

• Tonometria - contendo o Registro de Qualificação de Especialidade (RQE) do Profissional, válido por até 6 
(seis) meses;  

• Eletrocardiograma (ECG) - válido por até 6 (seis) meses. 
 

c) Exames específicos para candidatos convocados, do sexo masculino a partir de 40 anos de idade: 

• Antígeno Prostático Específico (PSA) - válido por até 6 (seis) meses.  
 

§ 1º - Os candidatos deverão dirigir-se ao Departamento de Gestão de Pessoas (DGPE) da Secretaria 
Municipal de Administração, situada na Av. Sampaio, 344 – Centro, nesta cidade, munidos dos documentos e 
exames solicitados, para agendamento da inspeção médica, seguindo a ordem de comparecimento, respeitado o 
prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de publicação deste edital.  
 
 

§ 2º - Outros exames complementares poderão ser solicitados pelo médico perito quando da realização do 
exame, estando à emissão do laudo de aptidão, vinculada à sua apresentação. 

 

Art. 4º - Caso o candidato não compareça no prazo estipulado neste Edital de Convocação ou não apresente 
as documentações acima elencadas, perderá o direito à nomeação e ao consequente ingresso no serviço público 
municipal. 

 

  Feira de Santana, 12 de maio de 2025. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


